1 / 1

Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250.
E-mail: cchotelaria@furg.br. Homepage: https://hotelariabacharelado.furg.br

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE
CURSO DE HOTELARIA

ATA 08/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de julho de 2022, às 16h15min. Pela plataforma Meet
(https://meet.google.com/qez-tmhp-uzb), a reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Hotelaria foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Clediane Nascimento Santos,
Alisson Machado, Letícia Indart Franzen, Ligia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Neimar Ferreira da
Rosa, Wellington Freire Machado. Professora convidada: Darciele Paula Marques Menezes que integra a
comissão de reforma curricular. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Clediane cumprimentou os
participantes e colocou em discussão a pauta única: 1) Proposta de Plano de Migração para o novo
QSL do curso: apresentação e discussão sobre o processo de migração para o Novo QSL. Os membros
do NDE ficaram com dúvidas:  se haveria um tempo máximo para que os discentes pudessem migrar; se
era possível ser uma migração compulsória; se era permitido migrar todos os alunos e dispensar da carga
horária de extensão; e, por fim, a sobrecarga de trabalho do docente se mantiver dois QSL. Dessa forma, a
coordenadora ficou de verificar com a PROGRAD e a indicação do plano de migração ficou para a
próxima reunião do dia 20/7. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e tomam
ciência do conteúdo exposto no encontro os membros do NDE do curso Hotelaria, que vai assinada por
mim.

Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos
Coordenadora do curso de Bacharelado em Hotelaria

(A via original encontra-se assinada)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.2DEA.43E2.E340